
اشاره
ــرزمین،  ــام مردان و زنان بزرگ اين س ــت ياد و ن نکوداش
ــی و نیك انديشی نسبت به همة تلاش ها و زحمات  قدرشناس
ــی نام ايران  ــت كه برای ماندگاری و بزرگ ــايی اس طاقت فرس
ــبختانه در دهه های اخیر،  اسلامی صورت گرفته است. خوش
اين سنت حسنه هم در بخش های دولتی و هم در بخش های 
غیردولتی و خصوصی به سنتی پیوسته و ارزشمند تبديل شده 
است. مجلة رشد آموزش جغرافیا نیز تلاش كرده است به عنوان 
ــت ياد و نام انديشمندان  كاری پرثمر و تأثیرگذار در پاسداش
ــت خوبی ها و  ــوزه كه همانا پاسداش ــران اين ح و صاحب نظ
ــن حوزه را بر فراز  ــت، همواره ياد و نام بزرگان اي نیکويی هاس
دارد و نسبت به اين عزيزان در حد امکان و به وسع خود انجام 
ــت ها كمابیش  وظیفه و ادای دين كند. اكنون كه اين نکوداش
ــتان های ايران نیز به سنتی پسنديده  ــتان ها و شهرس در اس
ــت و گاه عزيزان مجری و متولی اين مراسم  ــده اس تبديل ش
سراغ شیوه نامه اي معین را برای برگزاری مراسمي در شأن اين 
بزرگان می گیرند، در اين شماره از مجلة رشد آموزش جغرافیا، 
ــتة ايران شناس و  ــگاه اين استاد برجس ضمن احترام به پیش
ــوت، دکتر منوچهر س�توده، گزارش  جغرافی دان پیش كس
مراسم نکوداشت آن بزرگ مرد را حضور خوانندگان عزيز مجله 
ــد كه ما و همگان  ــر علاقه مندان تقديم مي كنیم. باش و ديگ
بتوانیم با برگزاری چنین مراسمی در زمان حیات بزرگان دين 
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محمد دشتي

سرو کهن سال     جغرافياي ایران 

صد   ساله شد!

گزارشي از مراسم نکوداشت صدسالگي
 دکتر منوچهر ستوده ایران شناس و جغرافي دان معاصر

کسوتان
پيش



و دانش و علم و عمل، گامی كوچك در تقدير از اين عزيزان برداريم و 
لبخندی بر لبان مهربان و چهرۀ خسته و زيبايشان بنشانیم.

ــاه 1292 در محلة عودلاجان  ــتوده، متولد 28 تیرم منوچهر س
ــناس، جغرافی دان، استاد دانشگاه تهران و پژوهشگر  تهران، ايران ش
ــته  ــت. وی تاكنون بیش از پنجاه عنوان كتاب و 286 مقاله نوش اس
ــارس، فرهنگ گیلکی، فرهنگ  ــت. تاريخ بنادر و جزاير خلیج ف اس
كرمانی، جغرافیای اصفهان، تاريخ گیلان و ديلمستان، فرهنگ نائینی، 
ــتارا تا استرباد شامل آثار و  ــان و كتاب ده جلدی از آس تاريخ بدخش
بناهای تاريخی گیلان، مازندران و گلستان، برخی از آثار وی به شمار 

می روند.
آنچه مي خوانید گزارش خبرنگار مجلة رشد آموزش جغرافیا از 
مراسم نکوداشت اين ايران شناس و جغرافي دان بزرگ كشور ماست. 

نکوداشت مرد قدم و قلم در باغ نگارستان!
باغ نگارستان تهران در روز جمعه 28 تیرماه سال 1392 شاهد 
مراسم نکوداشت مردی از بزرگان اقلیم جغرافیای ايران بود كه نامش 
با تاريخ ايران معاصر به ويژه با تاريخ نويسی خطة شمال ايران در كتاب 
ده جلدی از آستارا تا استرباد، پیوندی جاودانه يافته بود. دكتر ستوده 
ــی میداني انجام داده و در  ــمال كشور پژوهش همچنین در خطة ش
مدت 24 سال، تمام اين منطقه را ديده و بناهاي تاريخي آن را ثبت 

كرده است.
ــم هم زمان با صدسالگی دكتر منوچهر ستوده، برای   اين مراس
وی از سوی انجمن راهنمايان گردشگری استان تهران در باغ تاريخی 
نگارستان برگزار شد. همچنین در اين مراسم از سرديس برنزی اين 
جغرافی دان و ايران شناس پیش كسوت پرده برداری و از كتابی دربارۀ 

او با عنوان »سرو كهن سال« رونمايی شد. 

تاريخ نگاری بزرگداشت يك جغرافی دان
ــاعت با تیك تاكی آرام، خودشان را به زمان شروع  عقربه های س
ــت يکی از بزرگان و جغرافی دانان سدۀ اخیر نزديك  مراسم نکوداش
می كردند. در حوالی میدان بهارستان تهران تك وتوک میهمانانی كه 
ــراغ خیابان  ــم برگزيده بودند و س مترو را برای حضور در اين مراس
دانش سرا را می گرفتند، چهره ای از روزهای رونق اين حوالی در نیم 

قرن گذشته را به ذهن متبادر می كرد.
جغرافیای خاص میدان بهارستان، حوادث تاريخی پیرامون آن، 
ــتان، روزی تاريخی را  وجود كاخ ها و ابنیة تاريخی و حالا باغ نگارس

برای صفحة جغرافیای ايران رقم می زد.
استاد منوچهر ستوده با اتومبیلی كه او را به مراسم نکو داشتن 
ــرف به خیابان دانش سرا گشوده  ــید. درب مش او آورده بود از راه رس
شد و استاد در میان میهمانان خود فرود آمد و لحظاتي بعد، مراسم 

نکوداشت اين استاد بزرگ و ارزندۀ كشورمان آغاز شد. 
ــی آرام، فرح بخش و  ــم به نیکويی، فضاي برگزاركنندگان مراس
ــتة جايگاه و شأن استاد را فراهم آورده بودند و با كاشت نهال  شايس
صدسالگی ايشان، نام دكتر منوچهر ستوده دوباره با درخت و جنگل 

و شادابی و سرسبزی گره خورد.
استاد  كهن سال عصايش را در دستان مردانه اش جابه جا و قامت 
خمیده اش را تا آنجا كه توان داشت راست كرد. نگاهش در افق عنابی 
ــت را از نظر گذراند و با لبخندی از  ــای غروب همة جمعی نزديکی ه
عمق وجود به احساسات و شور و تشويق دوستداران خود پاسخ داد.

مردی كه روزی پیاده يا سوار بر اسب و قاطر تمام قله ها، كوه ها و 
كوهپايه هاي صفحات شمالی و ديگر اقالیم جغرافیايی كشورش را زير 
پا گذاشته بود به سختی از پله های سالن مراسم گذشت و جمعیتی 
انبوه او را همراهی كردند. سالن برگزاری مراسم تنها گنجايش حدود 
150 نفر را داشت و جمعیت انبوه حاضر كه بالغ بر سیصد نفر بودند، 
نشسته و ايستاده با شور و شوق، مراسم نکوداشت استاد را پی گرفتند. 
ــنايي هرچه بیشتر  ــم،  به منظور آش هم زمان با برگزاری مراس
ــترده و سفرهای بی شمار استاد  فرهنگ دوستان با فعالیت های گس
ــر شده است،  ــتوده كه حاصل آن در قالب كتاب منتش منوچهر س
ــده بود و  ــان نیز برپا ش ــا و عکس های ايش ــگاهي از كتاب ه نمايش
علاقه مندان توانستند با مرور و دقت در اين عکس ها و آثار مکتوب، 
ــتاد سال حیات علمی و تجربی استاد را از  صحنه های گوناگون هش

نظر بگذرانند.

خون است دلم برای ايران!
ــرود جمهوری اسلامی  با تلاوت آياتی از قران كريم و پخش س
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ــم كلید خورد. ابتدا  ــم  نکوداشت استاد در سالن مراس ايران، مراس
ــتاد  ــمند اس ــت تلاش های ارزش ــم از پروژۀ بزرگداش مجری مراس
ــالگی حیات ايشان سخن گفت و درادامه  جغرافیای ايران در صدس
كلیپی درخصوص فعالیت های حدود يك قرن تلاش بی وقفه استاد 
ــی از اين كلیپ، آقای ستوده در پاسخ به  به نمايش درآمد.  در بخش
يك سؤال درخصوص وجود كرسی های متعدد ايران شناسی در برخی 
كشورها يا كتاب های ايران شناسی نوشته شده به دست بیگانگان گفت: 
»می گويند چرا ايران شناسی؟ و پرسش درستی است. چرا ما به اين 
اندازه كه كتاب و كرسی ايران شناسی داريم، مثلاً كتاب ژاپن شناسی 
و آمريکاشناسی نداريم؟ پاسخ روشن است؛ اقلیم و جغرافیاي ايران 
در جهان بی همتاست و بسیاری از استعمارگران نقشه می كشند تا از 
موهبت های نهفته در اين گوهر بهره ببرند. پس برای غارت ايران نیاز 

به ايران شناسی دارند و ما نبايد از اين مهم غافل شويم!« 
ــزرگ، دوباره پای  ــتوده، معلم ب ــتاد س در پايان اين كلیپ، اس
تخته سیاه رفت و مصراع اول شعری را كه هفتاد سال قبل در زمان 
دست اندازی روس ها و انگلیسي ها به میهنش سروده بود، اين چنین 

نگاشت: »خون است دلم برای ايران!« 

مراسمی برای نکوداشت کهن سال ترين جغرافی دان 
معاصر

ــم با سخنرانی مديركل فرهنگی دانشگاه تهران كه میزبان  مراس
اين مراسم در باغ نگارستان بود، ادامه پیدا كرد. وی در سخنانی كوتاه 
تأكید كرد: »ما امروز مفتخريم كه توانسته ايم در پاسداشت پايمردی 
و تلاش بي وقفة كهن سال ترين ايران شناس بزرگ و جغرافی دان نامی 
ايران قدمی كوچك برداريم و در راستای آموزه های دين مقدس اسلام 
كه قدرشناسی و تقدير از بزرگان را به مثابة نکوداشت خوبی ها بر ما لازم 
دانسته است، اين امر مهم را جامة عمل بپوشانیم. البته قدر و منزلت اين 
بزرگان نزد پروردگار متعال محفوظ است و ان شاء الله كه پاداش اعمال 

نیك و خیرخواهانة خود را از پیشگاه باری تعالی دريافت كنند. 
  در ادامه مراسم، استاد با قرائت متنی از اوضاع نابسامان ادبیات 
در عصر كنونی سخن گفت و دغدغه ها و دل مشغولی های خود را در 
ــت. او تأكید كرد كه زبان فارسی يگانه كلید  اين خصوص بیان داش
ــت و بايد آن را از  ــرزمین اس وحدت و حلقة وصل تمام مردم اين س
ــخت پیش رو حفظ كنیم و مراقب  ــیب های فراوان در مسیر س آس

باشیم.
ــم بزرگداشت  ــیة مراس ــگاهی كه در حاش  همچنین در نمايش
استاد منوچهر ستوده برپا شده بود، عکس هايی از پروژه های مختلف 
ــت درخت از آستارا تا استرآباد و  ــت شامل ركاب زنی و كاش نکوداش
ــش درآمد. در همین ارتباط و در  ــود به قله هاي مختلف به نماي صع
ــواران به سرپرستی پرويز  اقدامی خودجوش، گروهی از دوچرخه س

شجاعی پارسا، فروردين ماه سال جاری، اين مسیر را ركاب زدند. 
ــرت، صد امضا« به عنوان يکی  در اقدامی ديگر طرح »صد تی ش
ديگر از پروژه های نکوداشت منوچهر ستوده به اجرا درآمد. مسئولیت 
اين طرح را مسعود شکرنیا برعهده داشت. اين تی شرت ها به امضای 
چهره هايی چون شهرام ناظری، قباد شیوا، آيدين آغداشلو، محمدرضا 
ــینايی، فاطمه معتمدآريا،  ــان بنی اعتماد، خسرو س اصلانی، رخش
جمشید مشايخی و... رسیده بودند. تعدادی از اين تی شرت ها نیز در 

نمايشگاه جنبی مراسم به نمايش گذاشته شدند.

ستوده، يعنی ستايش شده 
با توجه به اينکه قرار است بنیادی با عنوان بنیاد ستوده راه اندازی 
راهنمايان  كانون  دبیر  نورآقايی،  آرش  ارتباط  همین  در  شود، 
گردشگری ايران، گفت: آن كسی كه لايق ستايش است و قرار است 
برای صیانت از مفاخر و مواريث فرهنگی كشور، يك بنیاد مردم نهاد با 
عنوان »بنیاد ستوده« تشکیل و در آن از كسانی چون منوچهر ستوده 
و محمود دولت آبادی و همة كسانی كه در معرفی فرهنگ ايرانی 

نقش داشته اند، تجلیل شود.
ــتوده را معرفی اين  ــت منوچهر س او هدف از برگزاری بزرگداش
جغرافی دان و ايران شناس برجسته به تودۀ مردم دانست و تأكید كرد: 
ــم مربوط به اين بزرگان را در حد شأن و مقام  ــت داريم مراس »دوس
آنان برگزار كنیم و تنها به ارائة چند مقاله و سخنرانی اكتفا نکنیم.  ما 
خودمان اين برنامه را در قالب يك پروژه كلید  زديم كه در گام اول آن 
به بهانة صدمین سالگرد تولد منوچهر ستوده، دوچرخه سواراني مسیر 
آستارا تا استرآباد را ركاب زدند و در گام بعدی، سايت دكتر منوچهر 
ــتوده راه اندازی شد. اين سايت يك نوع بانك اطلاعاتی دربارۀ اين  س
ــگر است كه از اين به بعد، اطلاعات آن مرتب به روز می شود.  پژوهش
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همچنین يك  قطعه موسیقی و مجسمه ای از منوچهر ستوده ساخته 
ــد. اما اين، همة كار نیست؛ آنچه اهمیت دارد اين  است كه مردم  ش
ــانی چون ستوده و فعالیت هايش آشنا شوند و همین كه  بايد با كس
ما بتوانیم تودۀ مردم و نه مخاطبان خاص را با اين افراد آشنا كنیم، 

رسالت خود را به خوبی انجام داده ايم.«
ــت  ــار جامعه در بزرگداش او با ذكر مصداقی از حضور همة اقش
دكتر ستوده، گفت: »بسیار خرسندم كه بگويم دختران دانش آموز در 
شهر رشت در مراسمی، بخش هايی از كتاب ستوده را برای شهردار 
ــنايی با تاريخ منطقة خود افتخار كرده اند كه اين  خوانده اند و به آش
موضوع، اتفاق خوشايندی است و خبر از اتفاقات خوب ديگر در آينده 

می دهد.«
نورآقايی، وظیفة بنیاد ستوده را معرفی شخصیت های برجسته 
برشمرد و افزود: »بیش از هشتاد درصد افراد، ستوده را نمی شناسند 
ــتوده، نه تنها معرفی  ــکل گیری بنیاد س و به همین دلیل هدف از ش
ــته كه معرفی میراث تاريخی و طبیعی ايران  شخصیت های برجس
ــت.« او تأكید كرد: »برای مثال حفاظت از  زمین به مردم عادی اس
گنبد سلطانیه، تنها وظیفة دولت نیست، بلکه تك تك مردم مسئول 
حفظ و نگهداری میراث فرهنگی خود هستند.« نورآقايي افزود: »با 
همة تلاش هايی كه در كانون انجام شد، كانون راهنمايان گردشگری 
يا فردي خاص، برگزاركنندۀ بزرگداشت دكتر ستوده نیست؛ منوچهر 
ــت كه ايران را دوست دارند و به  ــتوده متعلق به همة كسانی اس س

آبادانی  و پیشرفت روزافزون آن فکر می كنند.

رونمايی از نشان سرو کهن سال در باغ نگارستان 
درادامة مراسم ، محمدرضا توسلی، گردآورندۀ كتاب سرو كهن سال 
ــت تريبون رفت و درخصوص اين كتاب گفت:  »خوشحالم كه  پش

امروز در صدسالگی حیات استاد منوچهر ستوده از ده ها سال تلاش 
ــمند نامی هم رونمايی می شود و كتاب سرو كهن سال كه  اين دانش
ــتوده است در دسترس  ــرح چندين دهه تلاش دكتر منوچهر س ش
ــان قرار می گیرد. گفتني است كه در اين كتاب،  علاقه مندان به ايش
آثاری از استادانی چون زنده ياد ابراهیم پورداوود، ايرج افشار، محمد 
دبیرسیاقی، ابراهیم باستانی پاريزی، محمدجعفر ياحقی، عنايت الله 
ــوزاد، مصطفی فرض پور  ــادی، فريدون ن مجیدی، عبدالرحمن عم
ــی عبدلی، علی رفیعی،  ــکری، ولی جهانی، عل ماچیانی، ابراهیم ش
ــین پرتو، مؤمن منفرد، آذر جاودان، هوشنگ عباسی و محسن  افش

آرياپاد به  چاپ رسیده است.
در اين جشن نامه با نظر استاد دكتر منوچهر ستوده، چند قطعه، 
ــت كه بخشی از ابعاد  ــیده اس ــان به چاپ رس مقاله و مقدمه از ايش
ــان را نشان می دهد. همچنین از استاد دكتر ياحقی در  فعالیت ايش
ــخن های ستوده« خاطرات مشروحی پیرامون  مقاله ای با عنوان »س

دكتر منوچهر ستوده درج شده است.
ــتاد فريدون نوزاد، از مفاخر و شعراي گیلان، در نوشته اش از  اس
خاطرات خود و دوستی با دكتر ستوده كه از سال 1332 شروع شده 

و از ارادت ديرينة گیلانیان به دكتر ستوده سخن گفته است.
ــلان در مقالة  ــی گی ــی، رئیس باستان شناس ــر ولی جهان دكت
مبسوطی كشفیات باستان شناسی گیلان مربوط به منطقة آستارا تا 
هوسم )رودسر( را كه بعد از پژوهش های دكتر منوچهر ستوده انجام 

شده، به رشتة تحرير درآورده است.
استاد عنايت الله مجیدی، از اعضای دائرة المعارف بزرگ اسلامی 
در نوشتة 35 صفحه ای خود، كل كتاب ها، تحقیقات و پژوهش های 

دكتر ستوده را از ابتدا تا پايان درج كرده است.
استاد دكتر سیدمحمد دبیرسیاقی، يار ديرينة دكتر ستوده، دو 

قطعه شعری را كه در پکن سروده اند برای چاپ ارائه كردند.
شعرای گیلانی، دكتر ابراهیم شکری، استاد محسن آرياپاد و آذر 
جاودان در توصیف دكتر منوچهر ستوده اشعاری سروده اند. در بخشی 
از كتاب سرو كهن سال، مجموعه ای از اشعار دكتر منوچهر ستوده و 

چندين مقاله از ايشان به چاپ رسیده است.
ــال با 352 صفحه و تصاوير متعدد در قطع  ــرو كهن س كتاب س
وزيری و جلد گالینگور به همت محمدرضا توسلی در انتشارات بلور 

تدوين و منتشر شده است.

کيك صدسالگی استاد، کام روزه داران را شيرين 
کرد

مراسم نکوداشت استاد ستوده با رونمايی از كتاب سرو كهن سال 
ــرديس برنزی ايشان، ساختة پیمان آسانلو  ادامه يافت. سپس از س
پرده برداری شد. فريدون جنیدی، محمدرضا اصلانی، سودابه فضائلی، 
ــیوا، پیمان آسانلو و عدۀ ديگری از بزرگان  محمدعلی اينانلو، قباد ش
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حاضر در مجلس از سرديس استاد پرده برداری كردند. 
ادامة مراسم با بريدن كیك صدسالگی استاد ادامه يافت؛ كیك 
تولدی كه با تصوير »قلة برافراشته تا آسمان« دماوند تزيین شده بود 
و ساعتی بعد در مراسم افطار دهمین روز از ماه مبارک رمضان، كام 

همة دوستداران استاد را شیرين كرد. 
ثبت همة زيبايی های اين مراسم حتماً نیاز به زمانی فراخ تر دارد 
و از سويی شايد حوصلة خواننده را سر ببرَد. به همین جهت و برای 
ــخنان زيباي محمدعلی  جلوگیری از اطاله كلام، اين گزارش را با س
ــه آماده و مجری توانمند و مرد دوست داشتنی  اينانلو، مسافر همیش
ــتداران استاد بود، به  ــفر و گذر، كه به گمانم حرف دل همة دوس س

پايان می بريم.

استاد، لحظه ای درنگ کن!
اينانلو در سخنانی كوتاه اما زيبا گفت: »به من گفته اند ده دقیقه 
صحبت كنم، اما من فقط يك دقیقه و سی ثانیه صحبت خواهم كرد، 
ــتوده كافی  چون هزار ده دقیقه صحبت هم برای گفتن از دكتر س

نیست!
ــتاد! سرانجام به صد سالگی رسیديد، مبارک باشد! اما قبول  اس
كنیم كه اين صد سال خیلی سريع و زود گذشت! ما در اين صد سال 
بیش از پنجاه سال آن را در پی شما بوده ايم و قصد داشته ايم پا جای 

پای شما بگذاريم و به شما برسیم، اما نرسیديم.
 بار اول و خیلی پیش تر كه در پي شما به قلعة رودخان رفتیم، 
گفتند استاد اينجا بودند اما رفتند! در پی شما به قلعه ای ديگرآمديم، 

گفتند استاد اينجا بودند، ولی پیش پای شما رفتند!
به آشیانة عقاب )قلعة الموت( رفتیم، گفتند استاد اينجا بودند و 

رفتند! عشق رفتن و رسیدن، پای سفر به ما بخشیده بود. باز هم آمديم، 
ــپین )كه شما اين نام زيبا  راگا را رد كرديم، از يکی از دروازه های كاس
را بر آن گذاشته ايد( بارها و بارها در پی قدم های استوار شما از آن رد 
شديم! آن سوتر به گردكوه رسیديم؛ گردكوهی كه دامنة آن جولانگاه 
مردم دلاور اين سرزمین و مصاف آنان با بدخواهان اين خطه از ايران 
عزيز بود! هنوز سنگ ها و صخره های مدوری كه بر سر دشمنان اين مرز 
و بوم )كه شما عاشق آن هستید( فروكوفته شده بود، در پای گردكوه 
به چشم می خورد! گفتند استاد آمدند، درنگی داشتند! سنگ ها را لمس 
كردند و رفتند! در پی شما از آنجا به مهرنگارو خیلی جاهای ديگر رفتیم! 
هرجا كه رفتیم ردپای عاشقانة شما بود، اما شما پیشگام و شتابان رفته 
بوديد! دوست داشتیم در يکی از اين ايستگاه های عاشقی با شما ملاقات 
كنیم! اما هر جا سراغ شما را گرفتیم، با افسوس، اين جمله را از زبان 
مردم آشنای شما و مردم محلی شنیديم كه گقتند: دير آمديد! استاد 

پیش پای شما اينجا بودند و رفتند!
ــل اول، دوم،  ــاگردهای نس حالا از طرف همة اين بچه ها )كه ش
ــتند( و همة دوستداران شما  ــوم، چهارم، پنجم و ششم شما هس س
كه در اين مجلس، گرد شمع وجودتان در آستانة ورود شما به سدۀ 
ــما خواهش كنم كه در  دوم جاودانگی گردآمده اند، می خواهم از ش
ــتید!  و اجازه دهید به شما نزديك تر  ــالگی درنگ كنید! بايس صدس
ــتودن را آموخته ايم! اما شما اندكی  ــويم! در تمام اين مدت، ما س ش
درنگ كنید تا در اين دهة دوم طلايی عمرتان، ما هم به شما برسیم 

و رمز و راز ستوده شدن را بیاموزيم. زنده باشید!«
ــد آموزش جغرافیا امید دارد صدسالگی، پارۀ نخست  مجلة رش
ــتاد باشد و سال های سال او را همچنان شاداب و سرزنده  زندگی اس

در كنار و در قلب خودمان شاداب و سزنده داشته باشیم؛ ان شاء لله.
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